



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS

SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS

CNPJ: 81.607.046/0001-75

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	8.012.201.521	7.906.732.918	105.468.604	1%
DISPONIBILIDADES	23.575.674	23.380.884	194.790	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	7.444.346.200	7.337.740.278	106.605.922	1%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	-	223.142.204	(223.142.204)	-
Títulos e Valores Mobiliários	3.041.695	3.007.659	34.036	1%
Relações Interfinanceiras	2.730.770.706	2.403.979.747	326.790.959	14%
Operações de Crédito	4.560.573.292	4.573.026.908	(12.453.616)	0%
Outros Créditos	428.811.294	412.620.515	16.190.779	4%
Outros Ativos Financeiros	41.088.519	38.477.994	2.610.525	7%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(319.939.305)	(316.514.749)	(3.424.557)	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	327.712.900	336.647.705	(8.934.805)	-3%
RESULTADOS ABRANGENTES				
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	319.052.678	328.083.636	(9.030.958)	-3%
Títulos e Valores Mobiliários	8.660.222	8.564.069	96.153	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	90.361.265	90.361.265	-	0%
Títulos e Valores Mobiliários	90.361.265	90.361.265	-	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	6.165.093	5.910.880	254.213	4%
OUTROS ATIVOS	80.220.830	72.575.738	7.645.092	11%
IMOBILIZADO DE USO	69.302.767	69.162.397	140.369	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	853.456	853.456	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(30.336.664)	(29.899.686)	(436.978)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(29.605.156)	(29.171.130)	(434.027)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(731.507)	(728.557)	(2.951)	0%
TOTAL DO ATIVO	8.012.201.521	7.906.732.918	105.468.604	1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	8.012.201.521	7.906.732.918	105.468.604	1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	7.136.735.432	7.051.944.604	84.790.828	1%
DEPÓSITOS	4.892.491.762	4.752.654.030	139.837.732	3%
Depósitos à Vista	583.222.935	590.697.434	(7.474.499)	-1%
Depósitos de Poupança	89.109.330	79.277.703	9.831.626	12%
Depósitos Sob Aviso	2.387.718	2.387.159	558	0%
Depósitos à Prazo	4.217.771.779	4.080.291.733	137.480.046	3%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	792.821.158	826.976.636	(34.155.478)	-4%
Recursos por Emissão de Letras	792.821.158	826.976.636	(34.155.478)	-4%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.269.263.442	1.298.017.954	(28.754.512)	-2%
Outras Relações Interfinanceiras	33.887	15.884	18.003	113%
Repasse Interfinanceiros	1.269.229.555	1.298.002.071	(28.772.515)	-2%
OUTROS PASSIVOS	130.673.548	126.018.217	4.655.331	4%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	51.923.695	52.396.874	(473.179)	-1%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	2.021.263	1.493.248	528.015	35%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	6.828.472	7.331.573	(503.101)	-7%
Outras Obrigações	69.900.119	64.796.521	5.103.597	8%
PROVISÕES	51.485.522	48.277.767	3.207.755	7%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	21.088.732	21.045.354	43.378	0%
Provisão para Pagamento a Efetuar	26.319.103	23.265.376	3.053.727	13%
Provisão para Contingências	4.077.688	3.967.037	110.651	3%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	798.938.025	798.685.326	252.699	0%
CAPITAL SOCIAL	198.441.432	198.188.722	252.711	0%
RESERVAS DE SOBRAS	600.496.593	600.496.604	(11)	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	76.528.064	56.102.988	20.425.076	36%
RECEITAS	802.544.881	668.843.386	133.701.495	20%
DESPESAS	(726.016.817)	(612.740.398)	(113.276.419)	18%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	8.012.201.521	7.906.732.918	105.468.604	1%

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	106.580.302	105.264.964	1.315.338	1%
Resultado de Operações de Crédito	72.416.452	72.687.853	(271.402)	0%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	130.189	157.134	(26.945)	-17%
Resultado das Aplicações Compulsórias	29.672	55.067	(25.395)	-46%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.569.904	6.659.943	(90.039)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	27.434.085	25.704.967	1.729.118	7%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(60.798.605)	(58.488.857)	(2.309.748)	4%
Operações de Captação no Mercado	(54.270.523)	(51.388.885)	(2.881.639)	6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(6.528.082)	(7.099.972)	571.890	-8%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	45.781.697	46.776.108	(994.411)	-2%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(11.820.954)	(19.554.443)	7.733.490	-40%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	33.960.743	27.221.664	6.739.079	25%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(9.346.865)	(9.358.787)	11.921	0%
Rendas de Tarifas Bancárias	2.274.028	2.283.731	(9.703)	0%
Receitas de Prestação de Serviços	7.417.825	6.940.728	477.097	7%
Despesas de Pessoal	(10.255.782)	(10.847.458)	591.677	-5%
Outras Despesas Administrativas	(8.511.082)	(8.179.784)	(331.298)	4%
Despesas Tributárias	(221.246)	(242.825)	21.579	-9%
Outras Despesas Operacionais	(4.176.421)	(4.930.382)	753.960	-15%
Outras Receitas Operacionais	4.125.812	5.617.204	(1.491.391)	-27%
PROVISÕES	(89.355)	(1.025.604)	936.250	-91%
Provisões/Reversões para Contingências	(110.651)	-	(110.651)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	21.296	(1.025.604)	1.046.901	-102%
RESULTADO OPERACIONAL	24.524.524	16.837.273	7.687.250	46%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(222.596)	(239.626)	17.029	-7%
Lucros em Transações com Valores e Bens	77.419	106.092	(28.672)	-27%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(333.836)	(360.516)	26.679	-7%
Ganhos de Capital	17.955	2.914	15.041	516%
Outras Rendas Não Operacionais	30.307	11.884	18.423	155%
(-) Perdas de Capital	(14.441)	-	(14.441)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	24.301.927	16.597.648	7.704.279	46%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(230.291)	(215.941)	(14.350)	7%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(153.882)	(144.176)	(9.706)	7%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(76.409)	(71.765)	(4.644)	6%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(1.297.948)	(876.559)	(421.389)	48%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	22.773.689	15.505.148	7.268.541	47%
JUROS AO CAPITAL	(2.348.613)	(2.230.634)	(117.978)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	20.425.076	13.274.514	7.150.562	54%

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais